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1. Úvod:

Téma pojistných podvodů je aktuální a významnou problematikou,

která úzce spojuje oblast práva a pojišťovnictví. Pojistný podvod je

speciálně definovaným majetkovým trestným činem od roku 2010, do té

doby byly pojistné podvody zařazeny mezi podvody obecně s relativně

méně účinnou právní ochranou společnosti před tímto typem trestné

činnosti.

Předmětem mé práce bude v první řadě definování trestného činu

pojistného podvodu, jeho skutková podstata, právní úpravy v historii

a současnosti, jeho formy, příčiny a indikátory. Dále budu zjišťovat,

v jakých typech pojištění podvody vznikají a jaké jsou metody jejich

odhalování, a to nejen v teoretické rovině, ale i na základě praktických

příkladů. Budu se snažit popsat typické příklady podvodů, některé jejich

společné znaky a také skutečnosti, které pachatelům usnadňují páchání

této trestné činnosti.

Na základě statistik jednotlivých pojistitelů analyzuji současný stav

pojistných podvodů v ČR a jejich důsledky jak pro pojistitele, tak

pro pojistníky. Úkolem diplomové práce je mimo jiné provést analýzu

rozsudků, které se vztahují k pojistným podvodům a provést rozbor

podvodných jednání v jednotlivých odvětvích životního a neživotního

pojištění. Zároveň mě zajímá, jaké tresty jsou za pojistné podvody

udělovány, jak dlouho soudní řízení s pachateli trvají a další aspekty.

V mojí práci se budu snažit odpovědět mimo jiné na otázky - Proč

se pojistné podvody množí? Proč, přestože jsou trestným činem, je

společnost toleruje a snižuje jejich závažnost? Proč se často vůbec

neberou jako delikt? Proč často pojišťovnám stačí jen to, že nevyplatí

pojistné plnění a pachatele nepředají k trestnímu stíhání?

Proto jsem také sestavila dotazník a snažila se oslovenými respondenty

pokrýt široké spektrum klientů podle věku, pohlaví a dosaženého vzdělání

a srovnat výsledky vlastního zkoumání s obecným míněním.
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2. Podvod, pojistný podvod

2.1. Historie pojistného podvodu a právních norem

Historie pojistného podvodu sahá bezpochyby do doby vzniku prvních

vzájemně pojišťovacích spolků a následně i prvních komerčních

pojišťoven, i když o tom neexistují žádné písemné podklady, nebo je jich

jen velmi málo.

I o samotném vzniku prvních pojišťovacích spolků v českých zemích,

které byly téměř výhradně zaměřeny na ochranu zemědělských plodin,

staveb a zvířat před požáry, existují pouze kusé záznamy.

Pohled do historie začíná zhruba v polovině 18. století. Již po svém

nástupu na trůn v roce 1740 vyzvala Marie Terezie k zakládání veřejných

požárních pojišťoven, či požárních fondů. Jejich plošnému rozšíření však

bránila šlechta – hlavně z obavy, že pojistné bude pouze novou formou

daní. Mnohem dál, než samotný vznik pojišťoven, byla právní

problematika pojištění a pojišťovnictví, tzv. pojistné právo.

„Počátek 19. století byl důležitý ve vývoji pojistného práva habsburské

monarchie, a to především přijetím Všeobecného zákoníka občanského

pro veškeré německé země dědičné rakouského mocnářství (Allgemeines

bürgerliches Gesetzbuch für die gesamten deutschen Erbländer der

ősterreichischen Monarchie – zkratka ABGB) v roce 1811. Podle tohoto

zákoníku byly pojistné smlouvy zařazovány mezi tzv. smlouvy odvážné,

tedy smlouvy, které podle § 1267 tohoto kodexu „slibují a přejímají naděje

ještě nejistého prospěchu.“ Tato právní úprava pojistné smlouvy rychle

zastarala a stávala se předmětem stále důraznější kritiky jak právní teorie,

tak právní praxe. Kritikové především poukazovali na to, že tehdejší

doktrína si dostatečným způsobem neuvědomila pojem výminky

a že nerozlišovala mezi podmíněným plněním a podmíněnou smlouvou.“1

1
MARVAN,Miroslav a kol. autorů. Dějiny pojišťovnictví v Československu 1.díl.

Praha:Vydavatelství a nakladatelství Novinář. 1989. 364s. ISBN 80-85964-00-7. Str.34
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Kodex tehdy obsahoval zejména dopravní pojištění – nebezpečí moře,

částečně se dotýkal požárního pojištění, ale zcela opomněl pojištění

životní. Přitom právě v tomto pojištění panovala obava z pojistného

podvodu. Už před 200 lety existovaly obavy, že by některé „živly“ mohly

zneužít tohoto pojištění ve prospěch svých příbuzných a sebevraždou jim

tak zajistit vysoké finanční částky.

Vedoucí myšlenkou příslušných paragrafů zákoníku bylo, aby ze všech

smluv byla pojistná smlouva „pokud možno co nejméně uzavírána“

(108/44 a další) Všeobecný zákoník občanský z roku 1811 se vůbec

nezabýval otázkou zřizování pojišťoven, jejich činností atd.

„Do jisté míry je paradoxní, že první předpis, který se výslovně

zaměřoval jen na problematiku pojištění v habsburské monarchii, měl

formu zákazu. Byl to dvorský dekret ze dne 14. května 1818, jímž se

zakazovala činnost zahraničních pojišťoven na území monarchie. Tento

právní akt byl však značně problematický a nebyl zařazen do sbírky

zákonů vydaných pro Čechy. V Českých zemích pak byla právní úprava

pojištění a pojišťovnictví pozitivně řešena patentem císaře Františka I.

ze dne 4. 9, 1819.“2

Nejstarší požární pojišťovna v Českých zemích byla založena

v listopadu 1827, jmenovala se První česká vzájemná pojišťovna

a paradoxně sídlila v pražské Spálené ulici - v místech, kde dnes stojí

budova České pojišťovny, její právní nástupkyně. Už tehdy byla v jejích

stanovách zakotvena opatření proti paličům, kteří byli potenciálními

pachateli podvodů.

K dalšímu rozvoji právních předpisů došlo ve 40. letech 19. století,

kdy se začala tvořit právní terminologie. Zásadním právním předpisem byl

v roce 1880 tzv. pojišťovací regulativ, který měl zajistit řádnou činnost

pojišťoven a zároveň zabezpečit práva pojištěných. Pozornost v něm byla

2
MARVAN,Miroslav a kol. autorů. Dějiny pojišťovnictví v Československu 1.díl.

Praha:Vydavatelství a nakladatelství Novinář. 1989. 364s. ISBN 80-85964-00-7. Str.34
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věnována také statutu pojišťoven, jejím řídícím orgánům, způsobům

rozhodování…

K zásadnímu zlomu, který měl na rozvoj pojistných podvodů velký vliv,

byl srpen 1908, kdy byl vydán zákon o ručení za škody z provozování

jízdních silostrojů, tedy automobilů, který byl definován jako automobilový

zákon. Pojištěním automobilů se pak začala zabývat celá řada pojišťoven

na českém trhu.

„Již na začátku světové války se plně ukázaly přetrvávající nedostatky

na úseku právní úpravy pojišťovnictví a vláda se proto již v roce 1915

rozhodla urychleně provést nápravu a reformu v oblasti pojišťovnictví

konečně realizovat.“3

Právní předpisy nového Pojišťovacího řádu však po dlouhých

schvalováních nabyly účinnosti až v roce 1918 a část z nich dokonce

až o rok později. Zákon o pojistné smlouvě, který byl vyhlášen v Říšském

zákoníku pod číslem 501, tak plně nahradil dosavadní platné paragrafy

Všeobecného občanského zákoníku z roku 1811. Důvodem komplikací

s uvedením zákona do praxe byly politické události – rozpad Rakouska-

Uherska. Již před první světovou válkou měly pojišťovny podle dostupných

zdrojů problémy se žháři, avšak za války, v době, kdy byla měna méně

stabilní a jedinou hodnotou byly nemovitosti a movitý majetek, se

nevyplácelo spekulativní žhářství, protože za znehodnocující se peníze

nebylo možné zdevastované stavení obnovit. Proto se tyto případy téměř

nevyskytovaly.

„V poválečném Československu dosahovalo významných úspěchů

pojistné právo, a to především díky dlouholeté tradici vědecké práce

v tomto vědním oboru. Například jméno českého právníka JUDr. Karla

Hermanna-Otavského bylo již za první světové války pojmem nejen

v našich, ale i rakousko-uherských odborných právních kruzích. Za celou

dobu existence československé republiky se „pojistným právem“

3
MARVAN,Miroslav a kol. autorů. Dějiny pojišťovnictví v Československu 1.díl.

Praha:Vydavatelství a nakladatelství Novinář. 1989. 364s. ISBN 80-85964-00-7. Str.240

5


[…]


Z mého zjištění vyplynulo, že ekonomická krize a narůst

nezaměstnanosti ještě více posílily názor, že okrást pojišťovnu není

nečestné. Benevolence k pojistným podvodům je značná. Tento postoj je

podporovaný i tím, že v nejhorším případě bude podvodné jednání

postiženo odmítnutím pojistného plnění. Jak vyplynulo z mých zjištění,

pouze velmi nízké procento případů je trestně stíháno a nakonec skončí

u soudu. A pokud jsou už pachatelé odsouzeni, tak odcházejí většinou

pouze s podmíněnými tresty, v případě nepodmíněných jsou do trvání

dvou let. Díky prezidentské amnestii z 1. ledna 2013 se stalo marným
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i snažení orgánů činných v trestním řízení, protože 90 % všech

odsouzených za trestný čin pojistného podvodu bylo amnestováno a nyní

mají čistý trestní rejstřík. Otázkou je, kolik z nich se pokusí o podobný čin

znovu.

Proto je potřeba i nadále všemi dostupnými prostředky na podvody

poukazovat a také je patřičně trestat. To by mělo být společným úkolem

jednak specializovaných útvarů v pojišťovnách, orgánů činných v trestním

řízení a soudů. Preventivní činnosti pak mohou pomoci také média.

Ač se pojišťovny, orgány dozoru, včetně státních orgánů před několika lety

rozhodly, že proti pojistným podvodům budou postupovat razantněji, podle

dostupných zjištění to bohužel tak nevypadá a v této oblasti existují ještě

velké mezery.
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Resumé

My thesis is on the issue of insurance fraud in our society. It is

divided into several themed relatively independent units. The first part of

my thesis is on the history of insurance fraud by the insurance in the

Czech Republicand is complemented by historicallaw regulations. . It also

deals with the characteristics of the crime of insurance fraud and its

classification and legislation.

The second chapter deals with the basic terminology and

insurancedistribution by type of insurance in which the insurance frauds

occur most often - the insurance of property and persons. The third

chapter is a general description of perpetrators of fraud, and describes

methods of detection and investigation of fraud. In the last part, the

fraudulent conduct in life and non-life insurance and I describe specific

cases of insurance fraud in car insurance, property, liability, accidental

injury, and business insurance. In my thesis I try to point out the fact that

help an insurance fraud, describe its causesand consequences.

The practical part of the thesis was to analyze insurance fraud in

certain types of insurance. I chose verdicts of courts available and

explored various degrees of punishment and a criminal offense.

My attention was also focused on the prevention of insurance fraud,

the role of media coverage of these acts as an effective preventive tool.In

my thesis is analyzed and evaluated the current state of insurance fraud

based on the statisticsof bodies active in criminal proceedings and special

departmentsof insurance companies that deal with the detection of

insurance fraud. An important part of the text is the homeland of a survey

which is by drawing the public view on this type of crime.
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Příloha

Dotazník na téma pojistné podvody

1) Setkali jste se ve svém okolí někdy s pojistným podvodem?

 Ano

 Ne

2) Vadí Vám pojistný podvod?

 Ano

 Ne

3) Berete pojistný podvod jako čin, který byste

 Tolerovali, tedy netrestali

 Trestali mírně (peněžitý trest)

 Trestali (podmínka)

 Brali jako závažný čin s nepodmíněnou trestní sazbou

4) Souhlasíte s tím, že pojistný podvod je rozšířená forma trestné
činnosti?

 Ano

 Ne

5) V otázce pojistného podvodu jsem já osobně

 Poctivý - vždy

 Do určité míry poctivý

 Nejsem motivován být poctivý

6) V poslední době jsou časté požáry podnikatelských subjektů.
Napadne Vás, když se o nich z médií dozvíte, že byly založeny
úmyslně?

 Ano

 Ne

7) Co podle Vás odrazuje pachatele před spácháním pojistného
podvodu?

 Morální zábrany

 Strach z dopadení

 Strach z trestného řízení, policejního vyšetřování a postihu

 Nedostatek příležitosti

 Náboženské vyznání
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 Zveřejnění případu v médiích

8) Co je podle Vás pohnutka pro pachatele, aby podvod spáchal?

 Přehnaná touha po majetku

 Způsob života nad poměry

 Vysoké dluhy

 Pocit „jsem chytřejší než systém“

 Gamblerství

 Život v kriminálním prostředí

9) Z níže uvedených odpovědí vyberte co nejpřijatelnější k Vaší
představě o pojistném podvodu

 Je to zločin, každý pojistný podvod nakonec zaplatíme my všichni

 Je to jen mediální bublina, pojišťovny na nás vydělávají mnohem
víc než my na nich

 Když zaplatím pravidelně pojistku, mohu z toho taky občas něco
mít

 Okrást pojišťovnu není žádný zločin

10) Myslíte si, že je Česká republika v boji s pojistnými podvody
úspěšná

 Ano

 V podstatě ano, ale ne zcela zásadně

 Ne

11) Kdo podle Vás páchá pojistný podvod častěji

 Muži

 Ženy

12) Podle jakých kritérií si vybíráte pojišťovnu

 Cena

 Služby

 Dostupnost

 Jméno, značka

 Stabilita

 Tradice

- Lze zaškrtnout více odpovědí

13) S kterou pojišťovnou jste byli při řešení škod

a) spokojeni -
…………………………………………………………………………………
…………
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b) nespokojeni -
…………………………………………………………………………………
…….

a proč?

14) U které pojišťovny máte pojištění?

………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………

15) Jaké je Vaše pohlaví

 Muž

 Žena

16) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

 Základní

 vyučen

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské, včetně VOŠ

17) Do které věkové skupiny se řadíte

 18 až 25 let

 26 až 35 let

 36 až 50 let

 51 až 60 let

 Nad 61 let