Katedra občanského práva

Posudek vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Markéta Koutská**

Název diplomové práce: **Pojistné podvody v pojištění osob a majetku**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem *Pojistné podvody v pojištění osob a majetku*. Téma pojistných podvodů je velice aktuální a významnou problematikou, která úzce spojuje oblast práva a pojišťovnictví. Cílem DP je v první řadě definování trestného činu pojistného podvodu, jeho skutková podstata, právní úpravy v historii a současnosti, jeho formy, příčiny a indikátory. Dále zjišťování, v jakých typech pojištění podvody vznikají a jaké jsou metody jejich odhalování, a to nejen v teoretické rovině, ale i na základě praktických příkladů. Nepochybně přínosné pro práci jsou i typické příklady podvodů, některé jejich společné znaky a také skutečnosti, které pachatelům usnadňují páchaní této trestné činnosti.

Úkolem diplomové práce bylo mimo jiné provést analýzu rozsudků, které se vztahují k pojistným podvodům a provést rozbor podvodných jednání v jednotlivých odvětvích životního a neživotního pojištění.

Diplomová práce má 118 stran. Při této práci bylo čerpáno z 10 právních předpisů, 17 odborných titulů a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou časopisy a webové stránky. Je velmi dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Samostatná práce se dělí do pěti kapitol. Diplomantka se v DP snažila odpovědět mimo jiné na základní otázky - Proč se pojistné podvody množí? Proč, přestože jsou trestným činem, je společnost toleruje a snižuje jejich závažnost? Proč se často vůbec neberou jako delikt? Proč často pojišťovně stačí jen to, že nevyplatí pojistné plnění a pachatele nepředají k trestnímu stíhání?

Přístup studenta k řešení zadaného úkolu

Studentka prokázala, že dané problematice velmi dobře rozumí. Studentka se snažila vymezit pojistné podvody jak z hlediska trestně právního tak i z hlediska ekonomického, což se jí velmi zdařile povedlo. Práce je zpracována v logické struktuře, obsahující z hlediska vědeckého nezbytná fakta o páchaní této trestní činnosti.

Přínos práce

Diplomantka ve své práci poměrně dobře zpracovala příklady pojistných podvodů na pojištění majetku a pojištění osob, kde se snažila na těchto jednotlivých případech poukázat na velmi závažnou trestnou činnost, která je běžně páchána na pojišťovnách ze strany pojištěných. Ve své práci také velmi dobře citovala judikáty soudů ČR vč. Nejvyššího soudu a Ústavního soudu

Aktivita studenta během jejího zpracování

Samostatnost zpracování:

Autorka zpracovala práci spíše samostatně, podpora vedoucího práce spočívala především v usměrňování práce tak, aby směřovala ke stanovenému cíli.

Splnění cíle práce:

Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za velmi dobře splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla velmi dobře vystižena a diplomantka ve své práci prokázala potřebné znalosti a velmi dobrou orientaci v této zvláštní, zajímavé a společenské problematice.

Z těchto důvodů ji DOPORUČUJI k obhajobě.

Navrhuji známku – VÝBORNĚ.

V Praze dne 30.4.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.
vedoucí diplomové práce